
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 
GERENCIA GENERAL REGIONAL 

DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

 

Jr. Santa Teresa de Journet N° 351 – Urb. La Alameda 076 600040 www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 1 / 4 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la sede del Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://mesavirtual.regioncajamarca.gob.pe/validadorDocumental e ingresando la siguiente clave: DIIZPVQ 

 
 
 
 
 
 

VISTO: 
 
La solicitud de Medida Cautelar Administrativa con Expedientes SGD N° 2020-17660 

y SGD N° 2020-17761, formulada por don RICARDO CASTRO LEON de fecha 23 de 
diciembre de 2020, Expediente SGD N° 2020-17676, formulado por JAVIER ANTONIO 

ANTINORI GARCIA de fecha 23 de diciembre de 2020, Expediente SGD N° 2021-0000005, 
formulado por NORA EDITH  SALAZAR SALAZAR y WILSON ALCANTARA IDRUGO 
de fecha 04 de enero de 2020, Expediente SGD N° 2021-0155, formulado por ELVA 
ESPERANZA GALVEZ LARA, JUAN EDUARDO PITA PERALTA, ESPERANZA VILMA 
CUEVA SUAREZ, MARLENI CORREA SANCHEZ, MARIA ESTHER CHUQUIRUNA 
CONDOR, NORMA RAQUEL RAMOS RAVINES, SILVIA HERMINIA OROPEZA 
ABADIO, LUCINDA CHEGNE GONZALES, EMILDA ALVARADO SALAZAR y 
HORMESINDA TAPIA AGUILAR de fecha 05 de enero de 2020, Solicitud N° D000001-2021-
GRC-DI-FAC, formulada por FREDI HERNAN ARROYO COBIAN de fecha 06 de enero de 
2021, Solicitud N° D000001-2020-GRC-DPAT/TCP, formulada por TOMASA FLOR 

CUENCA PALACIOS de fecha 22 de diciembre de 2020, Solicitud N° D000002-2021-GRC-
SGPCTI-J¨PV, formulada  por JORGE LUIS PAREDES VASQUEZ de fecha 23 de diciembre 
de 2020, Solicitud N° D000001-2020-GRC-GR, formulada por ARACELI MONTOYA 

CARBAJAL, de fecha 30 de diciembre de 2020,  Oficio N° 2158-2020-EF/53.06 de fecha 02 de 
noviembre de 2020; Oficio N° D000834-2020-GRC-DP de fecha 14 de octubre de 2020, Oficio N° 
D001052-2020-GRC-DP de fecha 2 de diciembre 2020, Resolución Directoral N° 071-2014-
EF/53.01, Resolución Ejecutiva Regional 468-2012-GR.CAJ/P de fecha 9 de noviembre de 2012 
 
  CONSIDERANDO: 

 
Que, de conformidad con la Constitución Política del Estado, Ley Nº 27680, Ley de 

Reforma Constitucional Capítulo XIV, sobre descentralización, Ley Orgánica de los Gobiernos 
Regionales Ley Nº 27867 y sus modificatorias Leyes Nº 27902 y 28013, se les reconoce a los 
Gobiernos Regionales autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia; 

Que, mediante solicitudes de Medida Cautelar Administrativa de visto, formuladas 
por los servidores públicos a través de las cuales solicitaron en vía administrativa la suspensión 
de cualquier acción orientada a dar cumplimiento a lo solicitado en el Oficio N° D001052-2020-GRC-
DP, a través del cual la Dirección de Personal señala que para el pago del incentivo laboral 
CAFAE se considerará la Resolución Directoral N° 071-2014-EF/53.01, a quienes no 
participaron del proceso judicial, no obstante se encuentran amparados en lo dispuesto por 
Resolución Ejecutiva Regional 468-2012-GR.CAJ/P de fecha 9 de noviembre de 2012; 

Que, el Principio de Legalidad contemplado en el sub numeral 1.1. del numeral 1 del 
artículo IV —T.P.- del TUO de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado por D.S. N° 004-2019-JUS, establece que, las autoridades administrativas 
deben actuar con respeto a la Constitución, la ley y al derecho, dentro de las facultades que le 
estén atribuidas y de acuerdo con los fines para los que les fueron conferidas, siendo el caso 
que, el Principio del Debido Procedimiento estipulado en el sub numeral 1.2 del artículo 
acotado refiere que, los administrados gozan de los derechos y garantías implícitos al debido 
procedimiento administrativo y que tales derechos y garantías comprende, de modo 

http://www.regioncajamarca.gob.pe/


GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 
GERENCIA GENERAL REGIONAL 

DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

 

Jr. Santa Teresa de Journet N° 351 – Urb. La Alameda 076 600040 www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 2 / 4 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la sede del Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://mesavirtual.regioncajamarca.gob.pe/validadorDocumental e ingresando la siguiente clave: DIIZPVQ 

enunciativo mas no limitativo, entre otros, el derecho a obtener una decisión motivada, 
fundada en derecho, emitida por la autoridad competente; 

Que, a través de Oficio N° 2158-2020-EF/53.06 el Director de la Dirección General de 
Gestión Fiscal de los Recursos Humanos del Ministerio de Economía y Finanzas (MEF) en los 
numerales 26, 29 y 31 señaló: “26) en conclusión, los efectos de una sentencia emitida en un proceso 
constitucional de cumplimiento, aplica únicamente en relación a los afiliados de la organización 
sindical, en cuya representación se interpuso la demanda correspondiente; 29) en consecuencia, en 
relación a los demás servidores nombrados en el Régimen del Decreto Legislativo 276, no corresponde 
aplicar la escala del incentivo único establecida en la Resolución Ejecutiva Regional N° 468-2012-
GR.CAJ/P. Este grupo de servidores debe seguir con la escala del incentivo único aprobada 
mediante la Resolución Directoral N° 071-2014-EF/53.01, emitida por la DGGRT; 31)por otra 
parte, en relación a los servidores…nombrados en el régimen del Decreto Legislativo 276, no 
se advierte que se encuentren comprendidos en los alcances de la sentencia judicial N° 095-
2015…”;    

Que, mediante Resolución Directoral N° 071-2014-EF/53.01, la Dirección General de 
Gestión de Recursos Públicos, aprobó los montos y la Escala de Incentivo Único de la Unidad 
Ejecutora 0775 Sede Cajamarca, consignados en el Informe N° 070-2014-EF/53.04 de fecha 09 
de diciembre de 2014; esta Resolución se emitió conforme a un  marco normativo autoritativo 
y específico descrito en el numeral precedente, aprobando los montos y la Escala de Incentivo 
Único – CAFAE de la Unidad Ejecutora 0775 Sede Cajamarca; 

Que, de conformidad al Numeral 1.1 del Inciso 1, del artículo 4 del Título Preliminar 
del  Texto Único Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo General, Ley N° 
27444, aprobado mediante Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, por el principio de legalidad, 
las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la Ley y al 
derecho, dentro de las facultades que le estén atribuidas y de acuerdo con los fines para los 
que les fueron conferidas; 

Que, se debe señalar que en el caso de los trabajadores afiliados al SITRAGORECAJ 
(Sindicato de trabajadores del Gobierno Regional Cajamarca), que conforme a lo establecido 
en la Sentencia N° 095-2015, perciben el Incentivo Único señalado en la Resolución Ejecutiva 
N° 468-2012.GR.CAJ/P, resulta excepcional en  atención a un fallo judicial de primera 
instancia, sentencia que a la fecha tiene autoridad de cosa juzgada y de conformidad a los 
artículos 22 y 59 del Código Procesal Constitucional (Ley N° 28237), la sentencia que cause 
ejecutoria en los procesos constitucionales se actúa conforme a sus propios términos por el 
Juez de la demanda, quien establece los demás efectos del fallo para el caso concreto; 

Que, sobre los efectos de una sentencia emitida en un proceso constitucional, tienen 
efectos inter partes y no erga omnes; es decir, prima facie, sólo surten efectos entre las partes 
del proceso; salvo que la sentencia que resuelva el caso concreto constituya un precedente 
vinculante, supuesto en el cual sus efectos trascienden, como es evidente, a las partes del 
proceso (César Landa 2006. Tribunal Constitucional y Poder Judicial: una perspectiva del 
Derecho Procesal Constitucional);  

 
Que, siendo así en virtud a las consideraciones expuestas al amparo de nuestro 

ordenamiento normativo y estando a lo actuado e informado por la Dirección de Personal 
mediante Informe Legal N° D000001-2021-GRC-DP-GAC, de fecha 13 de enero de 2021, lo 
solicitado por los trabajadores mediante: Expedientes SGD N° 2020-17660 y SGD N° 2020-
17761, formulada por don RICARDO CASTRO LEON de fecha 23 de diciembre de 2020, 
Expediente SGD N° 2020-17676, formulado por JAVIER ANTONIO ANTINORI GARCIA de 
fecha 23 de diciembre de 2020, Expediente SGD N° 2021-0000005, formulado por NORA 

EDITH  SALAZAR SALAZAR y WILSON ALCANTARA IDRUGO de fecha 04 de enero de 

http://www.regioncajamarca.gob.pe/


GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 
GERENCIA GENERAL REGIONAL 

DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

 

Jr. Santa Teresa de Journet N° 351 – Urb. La Alameda 076 600040 www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 3 / 4 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la sede del Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://mesavirtual.regioncajamarca.gob.pe/validadorDocumental e ingresando la siguiente clave: DIIZPVQ 

2020, Expediente SGD N° 2021-0155, formulado por ELVA ESPERANZA GALVEZ LARA, 
JUAN EDUARDO PITA PERALTA, ESPERANZA VILMA CUEVA SUAREZ, MARLENI 
CORREA SANCHEZ, MARIA ESTHER CHUQUIRUNA CONDOR, NORMA RAQUEL 
RAMOS RAVINES, SILVIA HERMINIA OROPEZA ABADIO, LUCINDA CHEGNE 

GONZALES, EMILDA ALVARADO SALAZAR y HORMESINDA TAPIA AGUILAR de 
fecha 05 de enero de 2020, Solicitud N° D000001-2021-GRC-DI-FAC, formulada por FREDI 

HERNAN ARROYO COBIAN de fecha 06 de enero de 2021, Solicitud N° D000001-2020-
GRC-DPAT/TCP, formulada por TOMASA FLOR CUENCA PALACIOS de fecha 22 de 
diciembre de 2020, Solicitud N° D000002-2021-GRC-SGPCTI-J¨PV, formulada  por JORGE 

LUIS PAREDES VASQUEZ de fecha 23 de diciembre de 2020, Solicitud N° D000001-2020-
GRC-GR, formulada por ARACELI MONTOYA CARBAJAL, de fecha 30 de diciembre de 
2020, deviene en INFUNDADO; 

 
Que, mediante el TUO de la Ley N° 27444, aprobado por D.S. N° 004-2019-JUS, en 

el Artículo 160.- Acumulación de procedimientos se establece que: “La autoridad responsable 
de la instrucción, por propia iniciativa o a instancia de los administrados, dispone mediante 
resolución irrecurrible la acumulación de los procedimientos en trámite que guarden 
conexión”;  
 

En uso de las atribuciones conferidas mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 480-
2019-GR.CAJ/GR, de fecha 11 de setiembre de 2019; Ley N° 27680 Ley de la Reforma 
Constitucional, Ley N° 27783 "Ley de Bases de la Descentralización", Ley N° 27867, 
modificada por la Ley N° 27902 "Ley Orgánica de Gobiernos Regionales", Resolución 
Ejecutiva Regional N° 477-2004- GR.CAJ/P de fecha 11 de noviembre del 2004,; 

SE RESUELVE: 
ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR INFUNDADO la solicitud de Medida Cautelar 

Administrativa Expedientes SGD N° 2020-17660 y SGD N° 2020-17761, formulada por don 
RICARDO CASTRO LEON de fecha 23 de diciembre de 2020, Expediente SGD N° 2020-17676, 
formulado por JAVIER ANTONIO ANTINORI GARCIA de fecha 23 de diciembre de 2020, 

Expediente SGD N° 2021-0000005, formulado por NORA EDITH  SALAZAR SALAZAR y 

WILSON ALCANTARA IDRUGO de fecha 04 de enero de 2020, Expediente SGD N° 2021-
0155, formulado por ELVA ESPERANZA GALVEZ LARA, JUAN EDUARDO PITA 
PERALTA, ESPERANZA VILMA CUEVA SUAREZ, MARLENI CORREA SANCHEZ, 
MARIA ESTHER CHUQUIRUNA CONDOR, NORMA RAQUEL RAMOS RAVINES, 
SILVIA HERMINIA OROPEZA ABADIO, LUCINDA CHEGNE GONZALES, EMILDA 

ALVARADO SALAZAR y HORMESINDA TAPIA AGUILAR de fecha 05 de enero de 2020, 

Solicitud N° D000001-2021-GRC-DI-FAC, formulada por FREDI HERNAN ARROYO 

COBIAN de fecha 06 de enero de 2021, Solicitud N° D000001-2020-GRC-DPAT/TCP, 
formulada por TOMASA FLOR CUENCA PALACIOS de fecha 22 de diciembre de 2020, 

Solicitud N° D000002-2021-GRC-SGPCTI-J¨PV, formulada  por JORGE LUIS PAREDES 

VASQUEZ de fecha 23 de diciembre de 2020, Solicitud N° D000001-2020-GRC-GR, formulada 
por ARACELI MONTOYA CARBAJAL, de fecha 30 de diciembre de 2020, en atención a los 
argumentos expuestos en la parte considerativa de la presente Resolución. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER que Secretaría General notifique la 
presente Resolución a don RICARDO CASTRO LEON, en el correo electrónico autorizado: 
rcastro@gobiernoregionalcajamarca.gob.pe, rcastroleon@hotmail.com, a don JAVIER 

ANTONIO ANTINORI GARCIA en el correo electrónico autorizado: 
jantinori30@hotmail.com, NORA EDIH SALAZAR y WILSON ALCANTARA IDRUGO en 
el domicilio procesal sito Jr. Los Eucaliptos N° 186 – Urb. 22 de Octubre  Distrito, Provincia y 
Departamento de Cajamarca, a los servidores públicos ELVA ESPERANZA GALVEZ LARA, 
JUAN EDUARDO PITA PERALTA, ESPERANZA VILMA CUEVA SUAREZ, MARLENI 
CORREA SANCHEZ, MARIA ESTHER CHUQUIRUNA CONDOR, NORMA RAQUEL 

http://www.regioncajamarca.gob.pe/
mailto:rcastro@gobiernoregionalcajamarca.gob.pe
mailto:rcastroleon@hotmail.com
mailto:jantinori30@hotmail.com


GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 
GERENCIA GENERAL REGIONAL 

DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

 

Jr. Santa Teresa de Journet N° 351 – Urb. La Alameda 076 600040 www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 4 / 4 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la sede del Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://mesavirtual.regioncajamarca.gob.pe/validadorDocumental e ingresando la siguiente clave: DIIZPVQ 

RAMOS RAVINES, SILVIA HERMINIA OROPEZA ABADIO, LUCINDA CHEGNE 
GONZALES, EMILDA ALVARADO SALAZAR y HORMESINDA TAPIA AGUILAR en el 
domicilio procesal sito Jr. Yahuarhuaca N° 712 Baños del Inca – Cajamarca, TOMASA FLOR 

CUENCA PALACIOS en el correo electrónico autorizado: tomywalmy@hotmail.com, 
ARACELI MONTOYA CARBAJAL en el correo electrónico autorizado 
amontoyac@hotmail.com, FREDI HERNAN ARROYO COBIAN en el correo electrónico 
autorizado frediarroyo@hotmail.com, JORGE LUIS PAREDES VASQUEZ en el correo 
electrónico autorizado jparedes_02@yahoo.es, de acuerdo a los artículos 18° y 24° del TUO 
de la Ley N° 27444, aprobado por D.S. N° 004-2019-JUS, debiendo remitir los actuados 
a la Dirección de Personal para los fines de ley. 

 
ARTÍCULO TERCERO: PUBLÍQUESE en el Portal de Transparencia del Gobierno 

Regional Cajamarca, en el plazo de 03 días. 
 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

 
 
 
 
 
 
 

Documento firmado digitalmente 
YADIRA ISABEL ALFARO HERRERA 

DIRECTOR(A) REGIONAL 
DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 

 

http://www.regioncajamarca.gob.pe/
mailto:tomywalmy@hotmail.com
mailto:amontoyac@hotmail.com
mailto:frediarroyo@hotmail.com
mailto:jparedes_02@yahoo.es

		2021-02-02T11:56:16-0500
	SILVA BALBUENA Ada Giovanna FAU 20453744168 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION ADMINISTRATIVA REGIONAL N°   D000008-2021-GRC-DRA
	2021-02-02T15:44:01-0500
	Cajamarca
	ALFARO HERRERA Yadira Isabel FAU 20453744168 soft
	Soy el autor del documento




